Beberapa contoh kitab yang menggunakan pendekatan tafsir al-Muqāran

antara lain: Durrat al-Tanzīl wa Qurrat al-Ta’wīl karya besar al-Khatib al-Iskafi

(w. 420 H/1029 M) dan al-Burhan fi Tawjih Mutasyābih Alqurān karya taj al-

Kirmani (w. 505 H/1111 M), Tafsir al-Maraghi dan al-Jawāhir fi Tafsir Alqurān

(Izzan, 2009, hlm. 114).

3. Ijmāli

Secara harfiah, kata Ijmāli berasal dari ajmala yang berarti menyebutkan

sesuatu secara tidak terperinci. Maka tafsir Ijmāli dapat diartikan kepada

penjelasan maksud ayat Alqurān secara umum dengan tidak memperincinya, atau

ahkam karena lebih berorientasi pada ayat-ayat hukum dalam Alqurān. Tafsir ini

diterima hampir oleh seluruh lapisan mufasirin (Izzan, 2009, hlm. 200).

Contoh tafsir ini antara lain Ahkām Alqurān al-Jaṣṣaṣ susunan Imam

Hujjat al-Islam Abi Bakr Ahmad bin Ali ar Razi al-Jaṣṣaṣ (305-370 H/917-

980M), Ahkām Alqurān Ibn al-Arabi karya Abi Bakar Muhammad bin Abdillah

yang lazim popular dengan nama Ibn al Arabi (468-543 H/1075-1148 M), Ahkām

Alqurān al-Kiya al-Harasi karya al Kiya al Harasi (w.450 H/1058 M) (Izzan,

2009, hlm. 200).

4. Tafsir ‘Ilmi

Tafsir ‘ilmi yaitu penafsiran Alqurān yang bercorak ilmu pengetahuan

modern, khususnya sains eksakta. Penafsiran Alqurān yang bercorak ‘ilmi ini

Model penafsiran ini

membuka kesempatan yang sangat luas bagi mufasir untuk mengembangkan

berbagai potensi keilmuan yang telah dan akan dibentuk dalam dan dari Alqurān

(Izzan, 2009, hlm. 201). Beberapa ulama yang memberi lampu hijau untuk

mengembangkan tafsir ilmi ialah al Ghazali (450-505 H/1057-1111M), Jalaluddin

al Suyuṭi (w.911H/1505M), Ṭanṭawi Jauhari (1287-1358H/1870-1-39M), dan

Muhammad Abduh (1256-1323H/1849-1905M) (Izzan, 2009, hlm. 202).

5. Tafsir al-adabi wa al-ijtima’i